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Annotatsiya 

Ushbu maqolada dunyoning beshta asosiy mintaqasi Osiyo, Yevrosiyo, Afrika, 

Shimoliy Amerika va Janubiy Amerika boʻyicha iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish 

koʻrsatkichlari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqot yalpi ichki mahsulot, ishsizlik darajasi 

va umr koʻrish davomiyligi asosida olib borilib, mintaqalar oʻrtasidagi rivojlanish 

darajasidagi tafovutlar ilmiy asosda yoritiladi. Tadqiqot natijalari mintaqalararo 

farqlarni shakllantiruvchi iqtisodiy tuzilma, mehnat bozori barqarorligi, inson kapitali 

darajasi va sogʻliqni saqlash tizimi holati bilan bogʻliq ekanligini koʻrsatadi. Maqolada 

tafovutlarni kamaytirish uchun iqtisodiy modernizatsiya, bandlik siyosatini 

optimallashtirish, ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish va inson kapitaliga sarmoya 

kiritish kabi amaliy yechimlar taklif etiladi. Ushbu tadqiqot global rivojlanish 

strategiyalarini ishlab chiqishda ilmiy asos yaratadi va mintaqaviy nomutanosibliklarni 

tushunishga yordam beradi. 

Kalit soʻzlar: Mintaqaviy tafovutlar, yalpi ichki mahsulot, ishsizlik darajasi, umr 

koʻrish davomiyligi, iqtisodiy rivojlanish, ijtimoiy koʻrsatkichlar, global iqtisodiyot, 

barqaror oʻsish strategiyalari. 

Аннотация 

В данной статье проводится глубокий анализ экономических и социальных 

показателей развития пяти основных регионов мира — Азии, Евразии, Африки, 

Северной и Южной Америки. Исследование основано на таких ключевых 

показателях, как валовой внутренний продукт, уровень безработицы и 

продолжительность жизни, что позволяет научно выявить различия в уровне 

развития между регионами. Результаты исследования показывают, что 

региональные различия формируются экономической структурой, 

стабильностью рынка труда, уровнем человеческого капитала и состоянием 

системы здравоохранения. В статье предлагаются практические решения по 

сокращению этих различий, включая экономическую модернизацию, 

оптимизацию политики занятости, развитие социальной инфраструктуры и 

инвестиции в человеческий капитал. Данное исследование создаёт научную 

основу для разработки стратегий глобального развития и способствует 

пониманию региональной неравномерности. 

Ключевые слова: Региональные различия, валовой внутренний продукт, 

уровень безработицы, продолжительность жизни, экономическое развитие, 

социальные показатели, глобальная экономика, стратегии устойчивого роста. 
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Abstract 

This article provides a comprehensive analysis of the economic and social 

development indicators of five major regions of the world — Asia, Eurasia, Africa, 

North America, and South America. The study is based on key indicators such as gross 

domestic product, unemployment rate, and life expectancy, allowing a scientific 

assessment of development disparities between regions. The results demonstrate that 

regional differences are influenced by economic structure, labor market stability, 

human capital levels, and the state of healthcare systems. The article proposes practical 

solutions to reduce these disparities, including economic modernization, employment 

policy optimization, social infrastructure development, and investment in human 

capital. This study provides a scientific basis for developing global development 

strategies and enhances understanding of regional inequalities. 

Keywords: Regional disparities, gross domestic product, unemployment rate, life 

expectancy, economic development, social indicators, global economy, sustainable 

growth strategies. 

KIRISH 

Dunyodagi mintaqaviy rivojlanish tafovutlari global iqtisodiyot va ijtimoiy 

barqarorlik uchun dolzarb va murakkab muammo hisoblanadi [1]. Mintaqalar 

oʻrtasidagi iqtisodiy salohiyat, mehnat bozori va sogʻliqni saqlash tizimi farqlari 

rivojlanish darajasidagi nomutanosibliklarni yuzaga keltiradi [2]. Ushbu tafovutlar 

nafaqat mamlakatlar ichida, balki mintaqalararo ham ijtimoiy va siyosiy ziddiyatlarni 

kuchaytirishi mumkin. Shu sababli mintaqaviy nomutanosibliklarni tahlil qilish va 

ularni kamaytirishga qaratilgan strategiyalar ishlab chiqish ilmiy va amaliy jihatdan 

katta ahamiyatga ega [3].  

Ushbu maqola Osiyo, Yevrosiyo, Afrika, Shimoliy Amerika va Janubiy Amerika 

mintaqalari boʻyicha yalpi ichki mahsulot, ishsizlik darajasi va umr koʻrish 

davomiyligi asosida rivojlanish koʻrsatkichlarini solishtirma tahlil qiladi [3, 4]. 

Tadqiqot natijalari mintaqalararo tafovutlarning sabablari va ularni shakllantiruvchi 

iqtisodiy, ijtimoiy va demografik omillarni aniqlashga imkon beradi [5]. Shuningdek, 

maqolada tafovutlarni kamaytirishga qaratilgan amaliy yechimlar iqtisodiy 

modernizatsiya, bandlik siyosatini optimallashtirish, ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirish va inson kapitaliga investitsiyalar kiritish taklif etiladi [6]. Tadqiqot 

global rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda ilmiy asos yaratadi va mintaqaviy 

nomutanosibliklarni yanada chuqur tushunishga yordam beradi [1]. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

M.Todaro va S.Smit muallifligida nashr qilingan “Iqtisodiy rivojlanish” nomli 

adabiyotda iqtisodiy rivojlanish nazariyasi va amaliyotini keng qamrovda yoritadi. 

Kitob mintaqaviy rivojlanish tafovutlarini tushunish uchun muhim nazariy asos beradi, 

yalpi ichki mahsulot, bandlik va inson kapitali kabi indikatorlarning mintaqaviy 

farqlarga taʼsirini tahlil qiladi. Todaro va Smit iqtisodiy modernizatsiya va ijtimoiy 

siyosat orqali nomutanosibliklarni kamaytirish strategiyalarini ham tavsiflaydi. Bu 
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manba maqolada tadqiqotning metodologik va amaliy qismlarini shakllantirishda 

asosiy rol oʻynaydi [1]. 

Jahon banki tomonidan nashr qilingan “Jahon rivojlanish koʻrsatkichlari” nomli 

rasmiy maʼlumotlar bazasi global va mintaqaviy iqtisodiy koʻrsatkichlarni taqdim 

etadi. Maqolada yalpi ichki mahsulot, ishsizlik darajasi va boshqa iqtisodiy 

indikatorlarni tahlil qilishda asosiy statistika manbai sifatida ishlatiladi. Maʼlumotlar 

mintaqalararo tafovutlarni aniqlash va kvantitativ jihatdan solishtirish imkonini beradi 

[2]. 

Xalqaro Valyuta Fondining “Mintaqaviy iqtisodiy istiqbollar: Yaqin Sharq va 

Markaziy Osiy” nomli hisobotida mintaqaviy iqtisodiy tendensiyalar, investitsiyalar va 

makroiqtisodiy barqarorlik boʻyicha tahlillar mavjud. Maqolada Yevrosiyo va Osiyo 

sub-mintaqalari boʻyicha iqtisodiy oʻsish va mehnat bozori barqarorligini tushunishda 

muhim manba sifatida ishlatiladi [3]. 

Birlashgan Millatlar Tashkilotini “Dunyo aholi prognozi 202” nomli manbasi umr 

koʻrish davomiyligi va demografik koʻrsatkichlarni tahlil qilishda asosiy manba 

hisoblanadi. U mintaqaviy ijtimoiy tafovutlarni tushunish va sogʻliqni saqlash tizimi 

bilan bogʻliq indikatorlarni baholash imkonini beradi [4]. 

OECD “Bandlik boʻyicha istiqbollar 2022” hisobotlari ishsizlik darajasi va 

mehnat bozori tendensiyalarini tahlil qilish uchun muhim statistik maʼlumotlar beradi. 

Maqolada mintaqalararo mehnat bozori farqlarini aniqlash va bandlik siyosatini 

takomillashtirish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqishda ushbu manba qoʻllaniladi [5]. 

J.D.Saksning “Barqaror rivojlanish asri” nomli asari barqaror rivojlanish 

konsepsiyasini va global iqtisodiy tafovutlarni kamaytirish strategiyalarini yoritadi. 

Kitob inson kapitali, iqtisodiy modernizatsiya va ijtimoiy infratuzilma rivojlanishi kabi 

omillarning mintaqaviy nomutanosibliklarga taʼsirini chuqur tahlil qiladi. Ushbu 

manba maqolada yechimlar boʻlimi va mintaqaviy barqarorlik boʻyicha tavsiyalarni 

ishlab chiqishda asosiy nazariy poydevor sifatida ishlatiladi [6]. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda dunyoning beshta asosiy mintaqasi Osiyo, Yevrosiyo, Afrika, 

Shimoliy Amerika va Janubiy Amerika boʻyicha iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish 

koʻrsatkichlarini tahlil qilish maqsadida solishtirma tahlil va statistik koʻrsatkichlar 

tahlili metodlari qoʻllanildi. Tadqiqotning asosiy indikatorlari sifatida yalpi ichki 

mahsulot, ishsizlik darajasi va umr koʻrish davomiyligi tanlandi. Maʼlumotlar 

Birlashgan Millatlar Tashkiloti, Jahon banki, Xalqaro Valyuta Fondi va boshqa rasmiy 

xalqaro manbalardan yigʻildi. Tadqiqotda kvantitativ va sifatli usullar 

uygʻunlashtirilib, maʼlumotlar mintaqalararo tafovutlarni aniqlash va tahlil qilish 

uchun sistematik tarzda ishlov berildi. Natijalar iqtisodiy tuzilma, mehnat bozori 

barqarorligi, inson kapitali va sogʻliqni saqlash tizimi holati asosida mintaqaviy 

nomutanosibliklarni kamaytirish strategiyalarini ishlab chiqishga yordam beradi. Shu 

bilan birga, metodologiya global rivojlanish tendensiyalarini ilmiy asosda tushunishga 

xizmat qiladi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqot natijalari dunyoning beshta asosiy mintaqasi Osiyo, Yevrosiyo, Afrika, 

Shimoliy Amerika va Janubiy Amerika boʻyicha iqtisodiy va ijtimoiy koʻrsatkichlarni 

solishtirma tahlil qilish orqali olinadi. Natijalar yalpi ichki mahsulot (YaIM), ishsizlik 

darajasi va umr koʻrish decompiling asosida koʻrsatildi. 

Osiyo mintaqasi iqtisodiy rivojlanish boʻyicha sezilarli oʻsishni namoyish 

etmoqda. Yalpi ichki mahsulot oʻsishi 2024-yilda Osiyo mamlakatlarida oʻrtacha 4,4 

foizni tashkil etgan [7]. Xitoy, Hindiston va Janubiy Koreya kabi iqtisodiyotlar global 

ishlab chiqarish va eksport hajmida yetakchi oʻrinlarni egallaydi. Shu bilan birga, 

ishsizlik darajasi oʻrtacha 5,4 foiz boʻlib, demografik bosim va bandlikni taʼminlash 

masalalari mavjud. Umr koʻrish davomiyligi mintaqada 75,4 yoshni tashkil qilmoqda, 

sogʻliqni saqlash infratuzilmasining mintaqalar oʻrtasidagi tafovutlari seziladi [8]. 

Yevrosiyo mintaqasi tabiiy resurslarga boy mamlakatlardan iborat boʻlib, 

iqtisodiy salohiyatini koʻpincha energetika va xomashyo eksportiga asoslaydi. 2024-

yilda Oʻrta YaIM 3,1foiz ni tashkil etadi, biroq iqtisodiy diversifikatsiya yetarli emas 

[9]. Ishsizlik darajasi oʻrtacha 6,5 foiz boʻlib, yoshlar bandligi muammosi dolzarb. 

Umr koʻrish davomiyligi oʻrtacha 71 yosh boʻlib, sogʻliqni saqlash tizimi va ijtimoiy 

xizmatlar sifatidagi farqlar mintaqaviy tafovutlarni kuchaytiradi [10]. 

Afrika mintaqasi iqtisodiy jihatdan eng past rivojlangan hududlardan biri 

hisoblanadi. 2024-yilda YaIM oʻsimi 3,8 foizni tashkil etsa-da, u asosan tabiiy resurslar 

va qishloq xoʻjaligiga tayanadi [11]. Ishsizlik darajasi oʻrtacha 8,9 foiz boʻlib, yoshlar 

bandligi va kasbga tayyorlash tizimi yetarli emas. Umr koʻrish davomiyligi oʻrtacha 

64,3 yoshni tashkil etadi, bu esa sogʻliqni saqlash va ijtimoiy infratuzilma 

yetishmovchiligi bilan izohlanadi. Natijalar shuni koʻrsatadiki, Afrika mamlakatlarida 

iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish darajasi oʻrtasidagi tafovutlar eng yuqori darajada [12]. 

Shimoliy Amerika mintaqasi yuqori iqtisodiy rivojlanish darajasiga ega. 2024-

yilda YaIM oʻsishi oʻrtacha 2,4 foizni tashkil etadi, lekin AQSh va Kanada kabi 

mamlakatlarda innovatsion texnologiyalar va xizmatlar sektori rivojlangan [13]. 

Ishsizlik darajasi oʻrtacha 4 foiz boʻlib, mehnat bozori barqaror va yuqori malakali 

ishchi kuchi mavjud. Umr koʻrish davomiyligi 78,4 yil atrofida boʻlib, sogʻliqni 

saqlash tizimi va ijtimoiy xizmatlar yuqori sifatga ega. Shu bilan birga, daromadlar 

tafovuti va mintaqaviy farqlar mavjud, ularni kamaytirish boʻyicha siyosiy choralar 

talab etiladi [14]. 

Janubiy Amerika mintaqasi makroiqtisodiy barqarorlik jihatidan oʻziga xos 

xususiyatlarga ega. 2024-yilda YaIM oʻsimi oʻrtacha 2,7 foiz boʻlib, iqtisodiy oʻsish 

koʻplab mamlakatlarda siyosiy va ijtimoiy inqirozlar bilan chegaralangan [15]. 

Ishsizlik darajasi oʻrtacha 8,1 foizni tashkil qiladi, ayniqsa yoshlar va ayollar orasida 

bandlik masalalari muhimdir. Umr koʻrish davomiyligi 76 yil boʻlib, sogʻliqni saqlash 

va ijtimoiy xizmatlar tizimi rivojlangan boʻlsa-da, mintaqalar oʻrtasida sezilarli farqlar 

mavjud. 

Natijalar shuni koʻrsatdiki, mintaqalararo tafovutlar iqtisodiy tuzilma, demografik 

holat, bandlik siyosati va sogʻliqni saqlash tizimi holatiga bogʻliq. Osiyo va Shimoliy 

Amerika mintaqalari yuqori iqtisodiy va ijtimoiy koʻrsatkichlarni namoyish etsa, 
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Afrika va Janubiy Amerikada tafovutlar sezilarli. Yevrosiyo mintaqasi resurslarga 

tayanadigan iqtisodiy modeli tufayli diversifikatsiya va ijtimoiy xizmatlar sohasida 

muammolarga duch kelmoqda. Ushbu natijalar mintaqaviy nomutanosibliklarni 

kamaytirish va barqaror rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish uchun ilmiy asos 

yaratadi. 

Ushbu tadqiqotning natijalari dunyoning beshta asosiy mintaqasi Osiyo, 

Yevrosiyo, Afrika, Shimoliy Amerika va Janubiy Amerika oʻrtasidagi iqtisodiy va 

ijtimoiy rivojlanish tafovutlarini yaqqol koʻrsatadi. Yalpi ichki mahsulot, ishsizlik 

darajasi va umr koʻrish davomiyligi asosiy indikator sifatida tahlil qilingan. Natijalar 

Osiyo mintaqasining iqtisodiy oʻsishi yuqori surʼatda davom etayotganini, Afrika esa 

barqaror oʻsish uchun muhim ijtimoiy va iqtisodiy infratuzilma muammolarini 

boshdan kechirayotganini tasdiqlaydi. Shimoliy Amerika yuqori innovatsion salohiyati 

va barqaror makroiqtisodiy koʻrsatkichlari bilan ajralib turadi, Janubiy Amerika esa 

makroiqtisodiy beqarorlik va past bandlik darajasi bilan tavsiflanadi [1,2,3]. 

Osiyo mintaqasidagi YaIM oʻsishi 2024-yilda taxminan 4.4 foizni tashkil etgan, 

bu mintaqaning yuqori iqtisodiy diversifikatsiyasi va investitsiya jalb qilish 

salohiyatini koʻrsatadi [3,4]. Shu bilan birga, ishsizlik darajasi oʻrtacha 5.4 foiz boʻlib, 

mintaqadagi mehnat bozori barqarorligini, ammo ayrim sub-mintaqalarda yoshlar 

ishsizligi muammosi mavjudligini koʻrsatadi [5]. Umr koʻrish davomiyligi esa 2023-

yil boʻyicha oʻrtacha 75.5 yoshni tashkil etib, sogʻliqni saqlash tizimi va inson kapitali 

rivojlanish darajasi bilan bogʻliq ekanligi aniqlangan [4]. 

Afrika mintaqasida esa YaIM oʻsishi past darajada boʻlib, 2024-yilda oʻrtacha 

ishsizlik darajasi 8.9 foizni tashkil etadi, umr koʻrish davomiyligi esa 64.4 yosh 

atrofida baholangan [6,9]. Ushbu koʻrsatkichlar Afrikadagi iqtisodiy diversifikatsiya 

yetishmovchiligi, mehnat bozoridagi nomutanosiblik va sogʻliqni saqlash 

infratuzilmasi cheklovlarini aks ettiradi. Shu bilan birga, sub-Saharan Afrika va 

Shimoliy Afrika oʻrtasida sezilarli tafovutlar mavjud boʻlib, bu mintaqadagi ijtimoiy 

va siyosiy kontekstni hisobga olgan holda yechimlar ishlab chiqishni talab qiladi [6]. 

Shimoliy Amerika mintaqasi yuqori darajada rivojlangan iqtisodiyotlar (AQSh, 

Kanada, Meksika) bilan tavsiflanadi. 2024-yilda YaIM oʻsishi taxminan 2.1 foizni 

tashkil etgan [7], ishsizlik darajasi esa mintaqaga koʻra past 4.5 foiz [5]. Umr koʻrish 

davomiyligi 2024-yilda 75.2 yil atrofida boʻlib, sogʻliqni saqlash tizimining 

samaradorligi va ijtimoiy infratuzilma sifatini koʻrsatadi [4]. Natijalar Shimoliy 

Amerikaning iqtisodiy barqarorligi va ijtimoiy tizimlarining samarali ishlashini aks 

ettiradi, shuningdek, global iqtisodiyotdagi yetakchi rolini tasdiqlaydi. 

Janubiy Amerika mintaqasida YaIM oʻsishi nisbatan sekin boʻlib, makroiqtisodiy 

beqarorlik, inflyatsiya va past bandlik darajasi bilan bogʻliq. Ishsizlik darajasi ayrim 

davlatlarda 8–10 foiz gacha yetadi, umr koʻrish davomiyligi esa taxminan 75 yoshni 

tashkil etadi [8]. Ushbu natijalar mintaqada iqtisodiy modernizatsiya, bandlik 

siyosatini optimallashtirish va sogʻliqni saqlash tizimini takomillashtirish zarurligini 

koʻrsatadi. 

Yevrosiyo mintaqasi tabiiy resurslarga tayanadigan iqtisodiy modeli bilan ajralib 

turadi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, YaIM oʻsishi resurs eksportiga bogʻliq 
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boʻlib, iqtisodiy shoklarga sezgir. Ishsizlik darajasi mintaqa ichida oʻrtacha 6–7 foiz 

atrofida, umr koʻrish davomiyligi esa taxminan 72 yoshni tashkil etadi [1,3]. Bu 

koʻrsatkichlar mintaqaviy iqtisodiy diversifikatsiya va inson kapitalini rivojlantirish 

boʻyicha strategik yechimlarni talab qiladi. 

Natijalar shuni koʻrsatadiki, mintaqalararo tafovutlar asosan iqtisodiy tuzilma, 

mehnat bozori barqarorligi, sogʻliqni saqlash va inson kapitali darajasi bilan bogʻliq. 

Shu sababli tafovutlarni kamaytirish uchun iqtisodiy modernizatsiya, ijtimoiy 

infratuzilmani rivojlantirish, bandlik siyosatini optimallashtirish va inson kapitaliga 

sarmoya kiritish muhim [2],[6],[10]. Natijalar global rivojlanish strategiyalarini ishlab 

chiqishda ilmiy asos sifatida xizmat qiladi va mintaqaviy nomutanosibliklarni 

tushunishga imkon beradi. 

Umuman olganda, tadqiqot shuni koʻrsatdiki, Osiyo va Shimoliy Amerika 

mintaqalari yuqori rivojlangan boʻlib, Yevrosiyo va Janubiy Amerika oʻrtacha 

rivojlangan, Afrika esa past rivojlangan mintaqaga kiradi. Ushbu farqlar mintaqaviy 

siyosat, iqtisodiy modernizatsiya va ijtimoiy dasturlar orqali kamaytirilishi mumkin. 

Tadqiqot natijalari shuni ham koʻrsatadiki, mintaqaviy tafovutlarni kamaytirish va 

barqaror rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqishda indikatorlar boʻyicha tahlil qilish 

zarur. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Ushbu tadqiqot dunyoning beshta asosiy mintaqasi Osiyo, Yevrosiyo, Afrika, 

Shimoliy Amerika va Janubiy Amerikadagi iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish 

tafovutlarini oʻrganishga bagʻishlandi. Natijalar shuni koʻrsatdiki, Osiyo va Shimoliy 

Amerika mintaqalari yuqori iqtisodiy oʻsish va past ishsizlik darajasi bilan ajralib 

turadi, Afrika esa past rivojlangan va yuqori ishsizlik darajasiga ega. Yevrosiyo va 

Janubiy Amerika mintaqalari oʻrtacha rivojlangan hududlar sifatida tavsiflanadi. 

Tadqiqot shuni ham koʻrsatdiki, mintaqaviy tafovutlarni kamaytirish uchun iqtisodiy 

modernizatsiya, bandlik siyosati, ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish va inson 

kapitaliga sarmoya kiritish zarur. Ushbu tadqiqot global rivojlanish strategiyalarini 

ishlab chiqishda ilmiy asos yaratadi va mintaqaviy nomutanosibliklarni tushunishga 

yordam beradi. 
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